
 
 
 
 
 
 

 

RESOLUCIÓN № 9995 DE 2020 
24-09-2020 

 

*20202020099955* 
20202020099955 

  
“Por la cual se rechazan unos Recursos de Reposición interpuestos contra la  

Resolución No. CNSC - 20202020084315 del 12 de agosto de 2020” 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
LA COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -CNSC-  

 
En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial, las conferidas en el artículo 130 de 
la Constitución Política, en los artículos 11 y 30 de la Ley 909 de 2004, en el artículo 21 del Decreto 

Ley 760 de 2005 y en los artículos 74 y 78 de la Ley 1437 de 2011, y 
 

CONSIDERANDO: 
 
1. Antecedentes. 
 
Que la Comisión Nacional del Servicio Civil, en adelante, CNSC, mediante la Resolución 
No.20202020084315 del 12 de agosto de 2020, “Por la cual se resuelve la actuación administrativa 
iniciada mediante Auto No. CNSC - 20202020003204 del 11-05-2020, tendiente a determinar la 
procedencia de dejar sin efectos la Prueba de Competencias Funcionales de los empleos identificados 
con código OPEC No. 20616, 70330, 72678, 78272 y 78273, aplicada en ejecución de la Convocatoria 
Territorial Norte”, decidió:  

 
ARTÍCULO PRIMERO.- Declarar la existencia de una irregularidad en la aplicación de la Prueba de 
Competencias Funcionales TEC001, aplicada para los empleos identificados con los códigos OPEC 20616, 
70330, 72678, 78272 y 78273, de los Procesos de Selección No. 752, 758, 768 y 771 de 2018, de la 
Convocatoria Territorial Norte. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Dejar sin efectos la Prueba de Competencias Funcionales TEC001, aplicada por la 
Universidad Libre el 1 de diciembre de 2019, en diferentes ciudades del territorio nacional, para los empleos 
identificados con los códigos OPEC 20616, 70330, 72678, 78272 y 78273, de los Procesos de Selección No. 
752, 758, 768 y 771 de 2018, de la Convocatoria Territorial Norte.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- Ordenar a la Universidad Libre diseñar, construir y aplicar una nueva Prueba de 
Competencias Funcionales para los empleos identificados con los códigos OPEC 20616, 70330, 72678, 78272 
y 78273, de los Procesos de Selección No. 752, 758, 768 y 771 de 2018, de la Convocatoria Territorial Norte, 
a los aspirantes que presentaron la prueba que se deja sin efectos mediante la presente Resolución, debiendo 
a su vez, cumplir las demás etapas del proceso de selección, hasta la consolidación de los resultados definitivos 
de las pruebas aplicadas para esas OPEC.  
 
PARÁGRAFO PRIMERO: Las referidas actividades se deben realizar conforme al cronograma aprobado por 
la CNSC. 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO: Los costos directos e indirectos que genere la ejecución de la orden aquí emitida, 
deberán ser asumidos en su totalidad por la Universidad Libre. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Notificar al Representante Legal de la Universidad Libre el contenido de esta 
Resolución, a la Calle 37 No. 7 - 43, Edificio Centenario, en la ciudad de Bogotá, D.C., o a los correos 
jorge.alarcon@unilbre.edu.co y maria.delgado@unilibre.edu.co. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Advertir que contra el presente acto administrativo procede el recurso de reposición, 
que podrá interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, en los términos de los artículos 
22 del Decreto Ley 760 de 2005 y 74 de la Ley 1437 de 2011.  
 
ARTÍCULO SEXTO.- Comunicar la presente Resolución a todos los aspirantes que presentaron la Prueba de 
Competencias Funcionales TEC001 para los empleos identificados con los códigos OPEC No. 20616, 70330, 
72678, 78272 y 78273, ofertados en la Convocatoria Territorial Norte, al correo electrónico que registraron con 
su inscripción a tales empleos, cuyo listado se anexa. 
 
ARTÍCULO SÉPTIMO.- Comunicar la presente Resolución a los Representantes Legales de las Alcaldías de 
Puerto Colombia (Atlántico), Barranquilla (Atlántico), Turbaco (Bolívar) y Cartagena (Bolívar), a las direcciones 
y/o correos electrónicos que se relacionan en la siguiente tabla:  
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ENTIDAD 
No. PROCESO 

DE 
SELECCIÓN 

DIRECCIÓN CORREO ELECTRÓNICO 

Alcaldía de Puerto 
Colombia (Atlántico) 

752 de 2018 
Carrera 4 No. 2-18 Sede 

Principal - Puerto Colombia, 
Atlántico 

alcaldia@puertocolombiaatlantico.gov.co 

Alcaldía de 
Barranquilla 
(Atlántico) 

758 de 2018 
Calle 34 No. 43-31 - Barranquilla, 

Atlántico 
secgestionhumana@barranquilla.gov.co 

Alcaldía de Turbaco 
(Bolívar) 

768 de 2018 
Avenida México Calle 17 No. 804, 
Plaza Principal, Turbaco, Bolívar 

contactenos@turbacobolivar.gov.co 

Alcaldía de 
Cartagena 
(Bolívar) 

771 de 2018 
Centro Diagonal 30 No. 30-78, 

Plaza de la Aduana – Cartagena, 
Bolívar 

alcalde@cartagena.gov.co 

 
ARTÍCULO OCTAVO.- Publicar la presente Resolución en la página web de la CNSC, www.cnsc.gov.co. 

 
En cumplimiento de lo dispuesto en los citados artículos 6º y 7º de dicha Resolución, la misma fue 
comunicada por la Secretaría General de la CNSC, el 14 de agosto de 2020, en los términos del artículo 
22 del Decreto Ley 760 de 2005, a los aspirantes que presentaron la Prueba de Competencias 
Funcionales TEC001 para los empleos identificados con los códigos OPEC No. 20616, 70330, 72678, 
78272 y 78273, ofertados en la Convocatoria Territorial Norte, y a los Representantes Legales de las 
Alcaldías de Puerto Colombia (Atlántico), Barranquilla (Atlántico), Turbaco (Bolívar) y Cartagena 
(Bolívar), concediéndoles el término de diez (10) días hábiles para interponer recurso de reposición, los 
cuales transcurrieron entre el 18 y el 31 de agosto de 2020.  
 
Dentro del aludido término procesal, recurrieron los siguientes cinco (5) aspirantes que presentaron la 
referida Prueba de Competencias Funcionales TEC001, quienes no adjuntaron escrito de sustentación 
del recurso interpuesto:  
 

No. No. DE IDENTIFICACIÓN NOMBRES APELLIDOS 

1 7929538 CARLOS GASTELBONDO CAMARGO 

2 73148442 HENRRY  ARELLANO PALOMINO 

3 73117624 LIBARDO NICOLÁS MÁRQUEZ PÉREZ 

4 73116766 RAUL MEDRANO MORALES 

5 1050951569 WADID ENRIQUE DIAZ MALLARINO 

 
Adicionalmente, es preciso indicar que en cumplimiento del artículo 22 del Decreto Ley 760 de 2005, la 
precitada Resolución No. 20202020084315 del 12 de agosto de 2020 fue publicada en la página web 
de la CNSC, por lo cual muchas de las personas que conocieron la decisión, sin tratarse de los 
aspirantes que presentaron la Prueba de Competencias Funcionales TEC001 para los empleos 
identificados con los códigos OPEC No. 20616, 70330, 72678, 78272 y 78273, ofertados en la 
Convocatoria Territorial Norte, presentaron comunicación con la pretensión de recurrir el referido acto 
administrativo, tal como se detalla a continuación: 
 

No. No. DE 
IDENTIFICACIÓN NOMBRES APELLIDOS 

1 72196316 AFRANIO LUIS RODRÍGUEZ BRAVO 

2 32673886 ALBA LUZ PULIDO DURAN  

3 8758869 ALBERTO LUIS GUTIÉRREZ VISBAL   

4 84033825 ALEJANDRO MIRANDA VÍCTOR  

5 72175370 ALEXANDER  CASTILLO MARTÍNEZ  

6 72005333 ALEXANDER DIEGO NIEBLE LÓPEZ 

7 1140822893 ANA MARÍA ALCÁZAR MONTALVO 

8 45517556 ÁNGELA MARÍA ARMESTO ARDILA 

9 32831415 ANGÉLICA MARÍA ORTIZ FLORIÁN 

10 37926103 ARCELIA MARÍA MEZA BADILLO  

11 8721170 ARNULFO DE JESÚS MOLINA VARGAS 

12 32824653 BETSI LUZ PADILLA LUNA 

13 45686412 BETZAIDA ISABEL CANOLES LENES 

14 22519903 BRENDA CECILIA RODRÍGUEZ RIVERA 

15 12596889 CARLOS ALBERTO ESCOBAR TORRES 

16 8707784 CARLOS ANTONIO MORALES BRAVO 

17 32828425 CARMEN EVA  DE LA HOZ QUEVEDO 

18 73136601 CÉSAR AUGUSTO MEZA ROJAS 

19 8731574 CÉSAR JAVIER ESCORCIA MADRID 

20 45467863 CLARA EUGENIA SUMOSA PÉREZ 

21 32710035 CLARENA INÉS PÉREZ RUA 

22 45514063 CLAUDIA CECILIA CORREA VITOLA 

23 1045691461 CRISTIAN CAMILO HERAZO CAMARGO 
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No. No. DE 
IDENTIFICACIÓN NOMBRES APELLIDOS 

24 32773058 DALIS ESTHER RUÍZ MEJÍA 

25 72337145 DALMIRO ANTONIO PACHECO MIRANDA 

26 32718525 DEISY DEL CARMEN RAMBAO DE LA HOZ 

27 32678428 DENIS MARÍA BOLÍVAR MENDOZA 

28 73153048 EDILBERTO MANUEL MORALES VÁSQUEZ 

29 73106862 EDUIN HUMBERTO MARSIGLIA JARABA 

30 32708138 EMMA ROSA CAMPO MARQUEZ 

31 32753059 EMPERATRIZ  RAMÍREZ DÍAZ  

32 22447015 ENEIDA JUDITH FLORIÁN SAUCEDO 

33 7919874 ERICK  DEL CAMPO BLANQUICETT 

34 73160980 EUBALDO ESTEBAN ESPITIA ESPITIA 

35 45763974 FAUSTINA  CASSIANI ESQUIVIA  

36 8604110 FÉLIX ARMANDO SOLANO ALMANZA 

37 73102627 FÉLIX AUGUSTO ESCORCIA ATENCIO  

38 72140693 GILDARDO ANTONIO MESA SERNA 

39 73188451 GUILLERMO RAFAEL JIMÉNEZ GALVIS 

40 72303765 GUSTAVO JAVIER PELUFFO SUÁREZ 

41 9270379 HÉCTOR MAURICIO TORRES SARZA 

42 45491137 HELINA MARÍA CASTRO ANGULO 

43 8694991 HERIBERTO ABRAHAM VENGOECHEA RODRÍGUEZ 

44 8673000 HUGO JAVIER GUERRERO GÓMEZ 

45 22613170 INÉS SOFÍA BARRERO RÍOS 

46 72190447 ISAÍAS MOISES RODRÍGUEZ PACHECO 

47 72141550 JAVIER ENRIQUE ZUÑIGA PADILLA 

48 72250888 JAVIER EYMARD PARDO CASTAÑEDA 

49 32788971 JAZMÍN ESTHER MANGONES SOLANO 

50 1129577141 JENIFFER CLAUDET RODRÍGUEZ JIMÉNEZ 

51 8530287 JESÚS ALBERTO OW PADILLA 

52 73573585 JESÚS MANUEL DÍAZ FORTICH 

53 88232517 JHON ALEXANDER MENDOZA GARCÍA 

54 7601434 JHONNY  FALS GUERRA  

55 78693950 JONY JAVIER MARMOL NISPERUZA 

56 9100839 JOSÉ ESTEBAN VILLARROYA MALVACEDA 

57 72150114 JOSÉ MANUEL MARTELO VEGA 

58 9145985 JOSÉ RAMÓN SALADEN ORDUZ 

59 32640189 JUANA SERAFINA DÍAZ GÁMEZ  

60 22519803 KATHERINE MEDELEIN GONZÁLEZ SILVA 

61 32874414 KATIA LUZ ROMERO BARRAZA 

62 45764553 LILIA IDALIDES CHÁVEZ CUELLO 

63 32701226 LILIANA ROSA OROZCO MIRANDA 

64 22481619 LUCILA ESTHER POLO MARGALEF 

65 73136789 LUIS ANTONIO CANO SEDAN 

66 73196114 LUIS EDUARDO RODRÍGUEZ MENDOZA 

67 72270594 LUIS FELIPE RODRÍGUEZ MARTÍNEZ 

68 1143120049 LUZ DARIANA DEL CARMEN NAVARRO PAYARES 

69 57401353 LUZ STELLA GÓMEZ CHAPARRO 

70 32870676 MARGARITA ROSA UCROS PEREZ 

71 32733773 MARÍA EUGENIA CUENTAS URDANETA 

72 32751173 MARIA EUGENIA MORENO DONADO 

73 32795579 MARÍA JOSÉ CASTAÑEDA SUÁREZ 

74 32748600 MARIBEL  PADILLA ECHEVERRI  

75 32825579 MARIELA ESTHER CERVANTES CELEDON 

76 45513906 MARILYN DEL CARMEN BETANCOURT FERNANDEZ 

77 32606363 MARTHA REGINA RUÍZ ALQUERQUE 

78 32812220 MILSORA DEL PILAR HERRERA MENDOZA 

79 22521697 NAYIBIS ISABEL VIZCAINO RACEDO 

80 32867639 NEISY ESTHER CANTILLO DEL TORO 

81 32828994 NELLY MERCEDES MONTUFAR JIMÉNEZ 

82 22650030 NIDIA ALICIA RODRIGUEZ LOZANO 

83 32683313 NORIS ISABEL TORRES TURIZO  

84 72005051 RODRIGO MANUEL SÁNCHEZ SALAZAR 

85 22650242 ROSSITTI DEL SOCORRO CHARRIS SALAZAR  

86 30653536 SANDRA PATRICIA COGOLLO MARTÍNEZ 

87 23145261 SILVIA  LARA FAJARDO  

88 32717882 SOLCIRIS ISABEL ORTIZ DELGADO 

89 1128060299 SULEIDY  SORNOZA PÉREZ  

90 72156917 TOMAS ALBERTO DIX ESPINOSA 

91 22443663 TULIA RAQUEL BARRAZA RUÍZ 

92 73212684 URBANO MIGUEL MOLINA FRANCO 

93 8782708 VLADIMIR  GONZÁLEZ MERCADO  



Continuación Resolución № 9995 DE 2020  Página 4 de 12 

“Por la cual se rechazan unos Recursos de Reposición interpuestos contra la Resolución No. CNSC – 20202020084315 del 

12 de agosto de 2020” 

No. No. DE 
IDENTIFICACIÓN NOMBRES APELLIDOS 

94 8762991 WILMER MIGUEL ESCORCIA VARGAS 

95 73155305 WILMER  QUINTANA ARÉVALO  

96 32936735 YAJAIRA  BARRERA CAMARGO  

97 45764596 YONAIS  CABARCAS VILLEGAS  

98 72162899 YONYS ALBERTO CANTILLO MORA 

 
2. Oportunidad y requisitos para presentar el recurso 
 
Frente a las comunicaciones allegadas por las personas citadas en el acápite anterior, resulta preciso 
resaltar lo dispuesto por el artículo 77 de la Ley 1437 de 2011, Código de Procedimiento Administrativo 
y de lo Contencioso Administrativo, en adelante CPACA, respecto a los requisitos para interponer 
recursos: 
 

ARTÍCULO 77. REQUISITOS. Por regla general los recursos se interpondrán por escrito que no requiere de 
presentación personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuación. Igualmente, podrán presentarse 
por medios electrónicos. 
 
Los recursos deberán reunir, además, los siguientes requisitos: 
 
1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su representante o apoderado debidamente 

constituido.  
2. Sustentarse con expresión concreta de los motivos de inconformidad. 
3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer. 
4. Indicar el nombre y la dirección del recurrente, así como la dirección electrónica si desea ser notificado por 

este medio. 
 

Sólo los abogados en ejercicio podrán ser apoderados. Si el recurrente obra como agente oficioso, deberá 
acreditar la calidad de abogado en ejercicio, y prestar la caución que se le señale para garantizar que la 
persona por quien obra ratificará su actuación dentro del término de dos (2) meses. 

 
5. Si no hay ratificación se hará efectiva la caución y se archivará el expediente (Subrayado fuera de texto 

original). 
 
(…)  

 
Por su parte, el artículo 78 ibídem, establece lo siguiente:  

 
ARTÍCULO 78. RECHAZO DEL RECURSO.  Si el escrito con el cual se formula el recurso no se presenta con 
los requisitos previstos en los numerales 1, 2 y 4 del artículo anterior, el funcionario competente deberá 
rechazarlo. Contra el rechazo del recurso de apelación procederá el de queja (Subrayado fuera de texto 
original). 

 
2. Competencia de la CNSC para resolver los recursos interpuestos. 
 
Conforme lo dispuesto en las siguientes disposiciones del CPACA, la competencia para resolver los 
recursos de reposición aludidos recae sobre la CNSC, por ser quien expidió la Resolución No. 
20202020084315 del 12 de agosto de 2020: 
 

ARTÍCULO 74. RECURSOS CONTRA LOS ACTOS ADMINISTRATIVOS. Por regla general, contra los actos 
definitivos procederán los siguientes recursos: 
 
1. El de reposición, ante quien expidió la decisión para que la aclare, modifique, adicione o revoque. 
 
(…) 
 
ARTÍCULO 78. RECHAZO DEL RECURSO.  Si el escrito con el cual se formula el recurso no se presenta con 
los requisitos previstos en los numerales 1, 2 y 4 del artículo anterior, el funcionario competente deberá 
rechazarlo (…). 
 
(…)  
 
ARTÍCULO 80. DECISIÓN DE LOS RECURSOS. Vencido el período probatorio, si a ello hubiere lugar, y sin 
necesidad de acto que así lo declare, deberá proferirse la decisión motivada que resuelva el recurso. 
 
(…) 
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6. Fundamentos jurídicos para la decisión. 
 
De acuerdo con el CPACA, numeral 9 del artículo 3, numerales 4, 5, 6, 14, 15 y 16 del artículo 11 y 
artículos 14, 17, 18, 21, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 42,  45, 54, 56, 67, 68 y 77, entre otros, están legitimadas 
para intervenir en las actuaciones administrativas, la “parte interesada” o “interesado(s)”, de quienes se 
predica un interés particular directo en las resultas de la actuación administrativa, y los “terceros” que se 
vean afectados por la decisión que resuelve la actuación administrativa, a quienes, por consiguiente, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 37 ibidem, debe comunicárseles “la existencia de la 
actuación (…) para que puedan constituirse como parte interesada y hacer valer sus derechos”. 
 
Complementariamente, el artículo 38 del referido Código precisa los eventos en los que esos terceros 
pueden actuar con los mismos derechos, deberes y responsabilidades de la parte interesada, así: 
 

Artículo 38. Intervención de terceros. Los terceros podrán intervenir en las actuaciones administrativas con 
los mismos derechos, deberes y responsabilidades de quienes son parte interesada, en los siguientes casos: 
 
1. Cuando hayan promovido la actuación administrativa sancionatoria en calidad de denunciantes, resulten 
afectados con la conducta por la cual se adelanta la investigación, o estén en capacidad de aportar pruebas 
que contribuyan a dilucidar los hechos materia de la misma. 
 
2. Cuando sus derechos o su situación jurídica puedan resultar afectados con la actuación administrativa 
adelantada en interés particular, o cuando la decisión que sobre ella recaiga pueda ocasionarles perjuicios. 
 
3. Cuando la actuación haya sido iniciada en interés general.  
 
(…) 

 
En este orden de ideas, los legitimados para actuar e intervenir en actuaciones administrativas y, por 
ende, para interponer recursos contra los actos que las resuelven, son la “parte interesada” o “interesados” 
y los “terceros”, éstos últimos, siempre que acrediten estar afectados de manera directa e inmediata por 
los actos administrativos expedidos.  
 
Ahora bien, la actuación administrativa adelantada por la CNSC, en virtud de la cual se profirió la decisión 
contenida en la Resolución No. 20202020084315 del 12 de agosto de 2020, está regulada por los artículos 
20 y siguientes del Decreto Ley 760 de 2005 y, de manera particular, el artículo 21 establece que a los 
“terceros interesados” se les comunicará sobre el inicio de la actuación administrativa en la página web 
de la CNSC, indicando en el acto administrativo que da inicio a la actuación, el “(…) término dentro del 
cual pueden intervenir los interesados para que ejerzan su derecho de contradicción”. A su vez, el artículo 
22 ibídem dispone que la decisión adoptada se notifica a los peticionarios, si los hubiere1, y a los 
“intervinientes”, mediante una publicación en la página web de la CNSC.  
 
Como se observa, el Decreto Ley 760 de 2005 contempló dentro del procedimiento que nos ocupa, el 
deber de comunicar la actuación administrativa a los “terceros interesados” y su derecho a intervenir en 
la misma. Si llegaren a ejercer dicho derecho, se les deberá comunicar la decisión que pone fin a la 
actuación contra la cual procede recurso de reposición. Sin embargo, en las normas procedimentales en 
mención no se definió quienes ostentan dicha calidad, por lo que es necesario remitirnos a las normas 
generales del CPACA, en concordancia con lo señalado en el artículo 47 del referido Decreto Ley, 
concluyéndose, según una interpretación sistemática de las normas, que estos “terceros interesados” son 
los directamente afectados con la decisión de la actuación administrativa y, por lo tanto, se encuentran 
legitimados para interponer el recurso de reposición de que trata el artículo 22 del precitado Decreto Ley 
760 de 2005. 
 
Por otra parte, la jurisprudencia ha destacado la finalidad del uso de los recursos en sede administrativa, 
precisando que mediante ellos los afectados ejercen su derecho de contradicción frente a una decisión 
de la autoridad competente. Al respecto se pronunció la Corte Constitucional, en Sentencia C-319 de 
2002, M.P. Alfredo Beltrán Sierra, en los siguientes términos: 
 

En efecto, el agotamiento de la vía gubernativa como requisito de procedimiento establecido por el legislador, 
permite que el afectado con una decisión que considera vulneratoria de sus derechos, acuda ante la misma 
entidad que la ha proferido para que ésta tenga la oportunidad de revisar sus propios actos, de suerte que 
pueda, en el evento en que sea procedente, revisar, modificar, aclarar e inclusive revocar el pronunciamiento 

                                                           
1 De conformidad con lo establecido en el artículo 20 del Decreto Ley 760 de 2005, la actuación administrativa que resolvió la Resolución No. 
20202020084315 del 12 de agosto de 2020 y que es objeto de los recursos de reposición que ahora nos ocupan, puede iniciarse por solicitud 
que haga “La entidad u organismo interesado en un proceso de selección o concurso, la Comisión de Personal de este o cualquier participante 
(…)”. 



Continuación Resolución № 9995 DE 2020  Página 6 de 12 

“Por la cual se rechazan unos Recursos de Reposición interpuestos contra la Resolución No. CNSC – 20202020084315 del 

12 de agosto de 2020” 

inicial, dándole así la oportunidad de enmendar sus errores y proceder al restablecimiento de los derechos del 
afectado, y, en ese orden de ideas, se da la posibilidad a las autoridades administrativas de coordinar sus 
actuaciones para contribuir con el cumplimiento de los fines del Estado (art. 209 C.P.), dentro de los cuales se 
encuentran entre otros los de servir a la comunidad y asegurar la convivencia pacífica y la vigencia de un orden 
justo (C.P. art. 2) (Subrayado fuera de texto). 

 
De acuerdo con lo expuesto, quien está legitimado para recurrir es el sujeto de derecho que pueda verse 
afectado por la decisión del acto administrativo. De esta manera, a efectos de establecer la legitimidad 
del recurrente, la administración, al momento de dar trámite al recurso interpuesto, debe verificar si aquél 
tiene la calidad de “parte interesada” o de “tercero interesado”, esto es, si tiene un interés particular y 
directo con la decisión objeto del recurso o si se ve afectado de manera directa por la decisión recurrida, 
respectivamente.  
 
De conformidad con la normativa que precede, realizada la correspondiente verificación de las ciento 
tres (103) comunicaciones allegadas a la CNSC antes relacionadas, se encuentra que 91 personas 
presentaron intervención solicitando “(…) que se adicione a la resolución bajo reposición, dejar sin 
efectos la prueba de competencias comportamentales dados los graves errores de valoración de estas 
(…)”, para empleos ofertados en la Convocatoria Territorial Norte, pero sobre los cuales no recaen los 
efectos de la decisión tomada mediante la Resolución 20202020084315 del 12 de agosto de 2020, 
como se detalla a continuación:  
 

No. RADICADO NOMBRES APELLIDOS 
OPEC 

OBJETO DEL 
RECURSO 

1 20203200885662 del 27 de agosto de 2020 AFRANIO LUIS RODRÍGUEZ BRAVO 75744 

2 20206000891442 del 28 de agosto de 2020 ALBA LUZ PULIDO DURAN  75732 

3 20206000891452 del 28 de agosto de 2020 ALBERTO LUIS GUTIÉRREZ VISBAL 75732 

4 20206000889162 del 28 de agosto de 2020 ALEJANDRO MIRANDA VÍCTOR  75938 

5 20206000887852 del 28 de agosto de 2020 ALEXANDER  CASTILLO MARTÍNEZ  75975 

6 20206000891422 del 28 de agosto de 2020 ALEXANDER DIEGO NIEBLE LÓPEZ 75671 

7 20203200881422 del 26 de agosto de 2020 ÁNGELA MARÍA ARMESTO ARDILA 73362 

8 20203200875252 del 25 de agosto de 2020 ANGÉLICA MARÍA ORTIZ FLORIÁN 70336 

9 20203200874122 del 25 de agosto de 2020 ARCELIA MARÍA MEZA BADILLO  73444 

10 20206000891472 del 28 de agosto de 2020 ARNULFO DE JESÚS MOLINA VARGAS 75738 

11 20206000886502 del 27 de agosto de 2020 BETSI LUZ PADILLA LUNA 75727 

12 20203200875152 del 25 de agosto de 2020 BETZAIDA ISABEL CANOLES LENES 78475 

13 20203200875262 del 25 de agosto de 2020 BRENDA CECILIA RODRÍGUEZ RIVERA 75554 

14 20206000887872 del 26 de agosto de 2020 CARLOS ANTONIO MORALES BRAVO 75514 

15 20206000891492 del 28 de agosto de 2020 CARMEN EVA  DE LA HOZ QUEVEDO 75673 

16 20203200881722 del 27 de agosto de 2020 CÉSAR AUGUSTO MEZA ROJAS 78270 

17 20206000889132 del 28 de agosto de 2020 CÉSAR JAVIER ESCORCIA MADRID 75488 

18 20203200875602 del 25 de agosto de 2020 CLARA EUGENIA SUMOSA PÉREZ 73316 

19 20206000888182 del 28 de agosto de 2020 CLARENA INÉS PÉREZ RUA 75970 

20 20203200875612 del 25 de agosto de 2020 CLAUDIA CECILIA CORREA VITOLA 73316 

21 20206000888182 del 28 de agosto de 2020 CRISTIAN CAMILO HERAZO CAMARGO 75732 

22 20206000891502 del 28 de agosto de 2020 DALIS ESTHER RUÍZ MEJÍA 75730 

23 20203200880292 del 26 de agosto de 2020 DALMIRO ANTONIO PACHECO MIRANDA 76046 

24 20203200880062 del 26 de agosto de 2020 DEISY DEL CARMEN RAMBAO DE LA HOZ 75488 

25 20206000888202 del 28 de agosto de 2020 DENIS MARÍA BOLÍVAR MENDOZA 75970 

26 20203200875042 del 25 de agosto de 2020 EDILBERTO MANUEL MORALES VÁSQUEZ 73492 

27 20203200884002 del 27 de agosto de 2020 EDUIN HUMBERTO MARSIGLIA JARABA 73518 

28 20203200875272 del 25 de agosto de 2020 EMMA ROSA CAMPO MARQUEZ 75862 

29 
20206000886442 del 27 de agosto y 
20206000891682 del 28 de agosto de 2020 

EMPERATRIZ  RAMÍREZ DÍAZ  75732 

30 20206000888242 del 28 de agosto de 2020 ENEIDA JUDITH FLORIÁN SAUCEDO 69458 

31 20203200875452 del 25 de agosto de 2020 ERICK  
DEL CAMPO 
BLANQUICETT 

73354 

32 20203200880822 del 26 de agosto de 2020 EUBALDO ESTEBAN ESPITIA ESPITIA 73317 

33 20203200874312 del 25 de agosto de 2020 FAUSTINA  CASSIANI ESQUIVIA  73384 

34 20206000887892 del 28 de agosto de 2020 FÉLIX ARMANDO SOLANO ALMANZA 69458 

35 20203200875142 del 25 de agosto de 2020 FÉLIX AUGUSTO ESCORCIA ATENCIO  73444 

36 20206000887912 del 28 de agosto de 2020 GILDARDO ANTONIO MESA SERNA 75476 

37 20203200875292 del 25 de agosto de 2020 GUSTAVO JAVIER PELUFFO SUÁREZ 75554 

38 20203200880722 del 26 de agosto de 2020 HÉCTOR MAURICIO TORRES SARZA 73470 

39 20203200874932 del 25 de agosto de 2020 HELINA MARÍA CASTRO ANGULO 78474 

40 20206000887932 del 28 de agosto de 2020 HUGO JAVIER GUERRERO GÓMEZ 75998 

41 20206000888272 del 28 de agosto de 2020 INÉS SOFÍA BARRERO RÍOS 69458 

42 20206000891722 del 28 de agosto de 2020 ISAÍAS MOISES RODRÍGUEZ PACHECO 75741 

43 20206000888282 del 28 de agosto de 2020 JAVIER ENRIQUE ZUÑIGA PADILLA 69995 

44 20203200880182 del 26 de agosto de 2020 JAZMÍN ESTHER MANGONES SOLANO 75565 

45 20206000889562 del 28 de agosto de 2020 JESÚS ALBERTO OW PADILLA 75800 

46 20203200877292 del 26 de agosto de 2020 JESÚS MANUEL DÍAZ FORTICH 73431 

47 20203200880482 del 26 de agosto de 2020 JHON ALEXANDER MENDOZA GARCÍA 78265 

48 20206000886512 del 27 de agosto de 2020 JHONNY  FALS GUERRA  75476 

49 20206000887962 del 28 de agosto de 2020 JONY JAVIER MARMOL NISPERUZA 75580 
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50 20203200878322 del 26 de agosto de 2020 JOSÉ ESTEBAN 
VILLARROYA 
MALVACEDA 

73480 

51 20206000888312 del 28 de agosto de 2020 JOSÉ MANUEL MARTELO VEGA 70267 

52 20203200884692 del 27 de agosto de 2020 JOSÉ RAMÓN SALADEN ORDUZ 73463 

53 20206000889122 del 28 de agosto de 2020 JUANA SERAFINA DÍAZ GÁMEZ  70336 

54 20206000888322 del 28 de agosto de 2020 KATHERINE MEDELEIN GONZÁLEZ SILVA 75846 

55 20206000888492 del 28 de agosto de 2020 KATIA LUZ ROMERO BARRAZA 75488 

56 20203200874202 del 25 de agosto de 2020 LILIA IDALIDES CHÁVEZ CUELLO 73459 

57 20206000889572 del 28 de agosto de 2020 LILIANA ROSA OROZCO MIRANDA 75970 

58 20203200875302 del 25 de agosto de 2020 LUCILA ESTHER POLO MARGALEF 75970 

59 20203200875542 del 25 de agosto de 2020 LUIS ANTONIO CANO SEDAN 73312 

60 20203200875202 del 25 de agosto de 2020 LUIS EDUARDO RODRÍGUEZ MENDOZA 73463 

61 20203200881172 del 26 de agosto de 2020 LUIS FELIPE RODRÍGUEZ MARTÍNEZ 84045 

62 20203200875202 del 25 de agosto de 2020 LUZ DARIANA DEL CARMEN NAVARRO PAYARES 75678 

63 20206000887982 del 28 de agosto de 2020 LUZ STELLA GÓMEZ CHAPARRO 76725 

64 20206000891522 del 28 de agosto de 2020 MARGARITA ROSA UCROS PEREZ 75732 

65 20206000888162 del 28 de agosto de 2020 MARÍA EUGENIA CUENTAS URDANETA 70265 

66 20203200885722 del 27 de agosto de 2020 MARIA EUGENIA MORENO DONADO 75970 

67 20203200875222 del 25 de agosto de 2020 MARÍA JOSÉ CASTAÑEDA SUÁREZ 75800 

68 20206000889222 del 28 de agosto de 2020 MARIBEL  PADILLA ECHEVERRI  75532 

69 20206000891732 del 28 de agosto de 2020 MARIELA ESTHER CERVANTES CELEDON 75745 

70 20203200880542 del 26 de agosto de 2020 MARILYN DEL CARMEN 
BETANCOURT 
FERNANDEZ 

78260 

71 20206000891742 del 28 de agosto de 2020 MARTHA REGINA RUÍZ ALQUERQUE 75672 

72 20203200885742 del 27 de agosto de 2020 MILSORA DEL PILAR HERRERA MENDOZA 83770 

73 20203200880252 del 26 de agosto de 2020 NAYIBIS ISABEL VIZCAINO RACEDO 75534 

74 20206000891532 del 28 de agosto de 2020 NEISY ESTHER CANTILLO DEL TORO 75732 

75 20206000886482 del 27 de agosto de 2020 NELLY MERCEDES MONTUFAR JIMÉNEZ 75722 

76 20206000888112 del 28 de agosto de 2020 NIDIA ALICIA RODRIGUEZ LOZANO 75845 

77 20206000888372 del 28 de agosto de 2020 NORIS ISABEL TORRES TURIZO  75938 

78 20206000889432 del 28 de agosto de 2020 RODRIGO MANUEL SÁNCHEZ SALAZAR 76725 

79 20206000891542 del 28 de agosto de 2020 ROSSITTI DEL SOCORRO CHARRIS SALAZAR  75732 

80 20206000886492 del 27 de agosto de 2020 SANDRA PATRICIA COGOLLO MARTÍNEZ 75692 

81 20203200880432 del 26 de agosto de 2020 SILVIA  LARA FAJARDO  78271 

82 20206000889082 del 28 de agosto de 2020 SOLCIRIS ISABEL ORTIZ DELGADO 75970 

83 20203200875242 del 25 de agosto de 2020 SULEIDY  SORNOZA PÉREZ  73541 

84 20206000891562 del 28 de agosto de 2020 TOMAS ALBERTO DIX ESPINOSA 75752 

85 20203200875582 del 25 de agosto de 2020 TULIA RAQUEL BARRAZA RUÍZ 73353 

86 20206000889522 del 28 de agosto de 2020 VLADIMIR  GONZÁLEZ MERCADO  75543 

87 20206000891582 del 28 de agosto de 2020 WILMER MIGUEL ESCORCIA VARGAS 75687 

88 20203200875562 del 25 de agosto de 2020 WILMER  QUINTANA ARÉVALO  73458 

89 20203200874652 del 25 de agosto de 2020 YAJAIRA  BARRERA CAMARGO  73543 

90 20203200874282 del 25 de agosto de 2020 YONAIS  CABARCAS VILLEGAS  73450 

91 20206000889102 del 28 de agosto de 2020 YONYS ALBERTO CANTILLO MORA 70336 

 
Otras 4 personas solicitaron “(…) que se adicione a la resolución bajo reposición, dejar igualmente sin 
efectos la prueba de competencias básicas (…) por la afectación psicológica a la que fui sometido al 
deber abordar una prueba escrita sobre preguntas funcionales con (…) errores (…)”, para empleos 
ofertados en la Convocatoria Territorial Norte, pero sobre los cuales tampoco recaen los efectos de la 
decisión tomada en la Resolución 20202020084315 del 12 de agosto de 2020, como se evidencia en 
el siguiente cuadro:  
 

 
Además, el señor CARLOS ALBERTO ESCOBAR TORRES, quien concursó por la OPEC No. 84043, 
solicitó “(…) que se adicione a la resolución bajo reposición, dejar sin efectos la prueba de 
competencias funcionales de la OPEC 84043, por la inadecuación de las preguntas (…)”. 
 
Por otra parte, los siguientes recurrentes presentaron recursos de reposición para empleos ofertados 
en la Convocatoria Territorial Norte, pero sobre los cuales tampoco recaen los efectos de la decisión 
tomada en la Resolución 20202020084315 del 12 de agosto de 2020, recursos que, además, carecen 
de sustentación: 
 
 

No. RADICADO  NOMBRES APELLIDOS 
OPEC OBJETO 
DEL RECURSO 

1 20203200885582 del 27 de agosto de 2020 ANA MARÍA ALCÁZAR MONTALVO 69995 

2 20203200891222 del 28 de agosto de 2020 HERIBERTO ABRAHAM VENGOECHEA RODRÍGUEZ 76004 

3 20203200891212 del 28 de agosto de 2020 JAVIER EYMARD PARDO CASTAÑEDA 76003 

4 20203200885682 del 26 de agosto de 2020 JENIFFER CLAUDET RODRÍGUEZ JIMÉNEZ 69995 
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Por lo anterior, se advierte inminente proceder al rechazo de los 98 recursos antes relacionados, toda 
vez que incurrieron en la causal de rechazo de que trata el artículo 78 del CPACA, al incumplir con el 
requisito de procedibilidad establecido en el numeral 1 del artículo 77 ibídem, toda vez que los 
recurrentes no demostraron ser parte o terceros interesados frente a la decisión contenida en la 
Resolución No. CNSC - 20202020084315 del 12 de agosto de 2020. 
 
Finalmente, los 5 aspirantes que sí presentaron la referida Prueba de Competencias Funcionales 
TEC001, interpusieron, como ya se dijo, recursos de reposición sin el sustento de los motivos de 
inconformidad, incumpliendo el requisito del artículo 77 del CPACA, referido a “Sustentarse con 
expresión concreta de los motivos de inconformidad”: 
 

 
En consecuencia, esta Comisión Nacional procederá a rechazar los recursos de reposición antes 
señalados, atendiendo lo dispuesto en el artículo 78 del CPACA, dado que no reunieron los requisitos 
para su presentación, de acuerdo con la normativa citada con anterioridad.   
 
La presente decisión fue aprobada por la Comisión Nacional del Servicio Civil, en sesión de Sala Plena 
del 24 de septiembre de 2020. 
 
En mérito de lo expuesto, la CNSC 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO. Rechazar los recursos de reposición interpuestos contra de la Resolución No. 
CNSC – 20202020084315 del 12 de agosto de 2020, por las personas que se relacionan a 
continuación, conforme con las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído: 
 

No. 
No. DE 

IDENTIFICACIÓN 
NOMBRES APELLIDOS RADICADOS 

1 72196316 AFRANIO LUIS RODRÍGUEZ BRAVO 20203200885662 del 27 de agosto de 2020 

2 32673886 ALBA LUZ PULIDO DURAN  20206000891442 del 28 de agosto de 2020 

3 8758869 ALBERTO LUIS GUTIÉRREZ VISBAL   20206000891452 del 28 de agosto de 2020 

4 84033825 ALEJANDRO MIRANDA VÍCTOR  20206000889162 del 28 de agosto de 2020 

5 72175370 ALEXANDER  CASTILLO MARTÍNEZ  20206000887852 del 28 de agosto de 2020 

6 72005333 ALEXANDER DIEGO NIEBLE LÓPEZ 20206000891422 del 28 de agosto de 2020 

7 1140822893 ANA MARÍA ALCÁZAR MONTALVO 20203200885582 del 27 de agosto de 2020 

8 45517556 ÁNGELA MARÍA ARMESTO ARDILA 20203200881422 del 26 de agosto de 2020 

9 32831415 ANGÉLICA MARÍA ORTIZ FLORIÁN 20203200875252 del 25 de agosto de 2020 

10 37926103 ARCELIA MARÍA MEZA BADILLO  20203200874122 del 25 de agosto de 2020 

11 8721170 ARNULFO DE JESÚS MOLINA VARGAS 20206000891472 del 28 de agosto de 2020 

12 32824653 BETSI LUZ PADILLA LUNA 20206000886502 del 27 de agosto de 2020 

13 45686412 BETZAIDA ISABEL CANOLES LENES 20203200875152 del 25 de agosto de 2020 

14 22519903 BRENDA CECILIA RODRÍGUEZ RIVERA 20203200875262 del 25 de agosto de 2020 

15 12596889 CARLOS ALBERTO ESCOBAR TORRES 20206000887872 del 26 de agosto de 2020 

16 8707784 CARLOS ANTONIO MORALES BRAVO 20203200881422 del 26 de agosto de 2020 

17 7929538 CARLOS GASTELBONDO CAMARGO 20203200877412 del 26 de agosto de 2020 

18 32828425 CARMEN EVA  DE LA HOZ QUEVEDO 20206000891492 del 28 de agosto de 2020 

19 73136601 CÉSAR AUGUSTO MEZA ROJAS 20203200881722 del 27 de agosto de 2020 

20 8731574 CÉSAR JAVIER ESCORCIA MADRID 20206000889132 del 28 de agosto de 2020 

21 45467863 CLARA EUGENIA SUMOSA PÉREZ 20203200875602 del 25 de agosto de 2020 

22 32710035 CLARENA INÉS PÉREZ RUA 20206000888182 del 28 de agosto de 2020 

23 45514063 CLAUDIA CECILIA CORREA VITOLA 20203200875612 del 25 de agosto de 2020 

24 1045691461 CRISTIAN CAMILO HERAZO CAMARGO 20206000888182 del 28 de agosto de 2020 

No. RADICADO  NOMBRES APELLIDOS 
OPEC OBJETO 
DEL RECURSO 

1 20203200877752 del 26 de agosto de 2020 GUILLERMO RAFAEL JIMÉNEZ GALVIS 73459 

2  20203200874972 del 25 de agosto de 2020 URBANO MIGUEL MOLINA FRANCO 73495 

No. RADICADO  NOMBRES APELLIDOS 
OPEC OBJETO 
DEL RECURSO 

1 20203200877412 del 26 de agosto de 2020 CARLOS  GASTELBONDO CAMARGO 78273 

2 20203200879402 del 26 de agosto de 2020 HENRRY  ARELLANO PALOMINO 78273 

3 20203200881832 del 27 de agosto de 2020 LIBARDO NICOLÁS MÁRQUEZ PÉREZ 78272 

4 20203200892872 del 29 de agosto de 2020 RAUL MEDRANO MORALES 78273 

5 20203200886752 del 27 de agosto de 2020 WADID ENRIQUE DIAZ MALLARINO 78273 
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No. DE 

IDENTIFICACIÓN 
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25 32773058 DALIS ESTHER RUÍZ MEJÍA 20206000891502 del 28 de agosto de 2020 

26 72337145 DALMIRO ANTONIO PACHECO MIRANDA 20203200880292 del 26 de agosto de 2020 

27 32718525 DEISY DEL CARMEN RAMBAO DE LA HOZ 20203200880062 del 26 de agosto de 2020 

28 32678428 DENIS MARÍA BOLÍVAR MENDOZA 20206000888202 del 28 de agosto de 2020 

29 73153048 EDILBERTO MANUEL MORALES VÁSQUEZ 20203200875042 del 25 de agosto de 2020 

30 73106862 EDUIN HUMBERTO MARSIGLIA JARABA 20203200884002 del 27 de agosto de 2020 

31 32708138 EMMA ROSA CAMPO MARQUEZ 20203200875272 del 25 de agosto de 2020 

32 32753059 EMPERATRIZ  RAMÍREZ DÍAZ  
20206000886442 del 27 de agosto y 

20206000891682 del 28 de agosto de 2020 

33 22447015 ENEIDA JUDITH FLORIÁN SAUCEDO 20206000888242 del 28 de agosto de 2020 

34 7919874 ERICK  DEL CAMPO BLANQUICETT 20203200875452 del 25 de agosto de 2020 

35 73160980 EUBALDO ESTEBAN ESPITIA ESPITIA 20203200880822 del 26 de agosto de 2020 

36 45763974 FAUSTINA  CASSIANI ESQUIVIA  20203200874312 del 25 de agosto de 2020 

37 8604110 FÉLIX ARMANDO SOLANO ALMANZA 20206000887892 del 28 de agosto de 2020 

38 73102627 FÉLIX AUGUSTO ESCORCIA ATENCIO  20203200875142 del 25 de agosto de 2020 

39 72140693 GILDARDO ANTONIO MESA SERNA 20206000887912 del 28 de agosto de 2020 

40 73188451 GUILLERMO RAFAEL JIMÉNEZ GALVIS 20203200877752 del 26 de agosto de 2020 

41 72303765 GUSTAVO JAVIER PELUFFO SUÁREZ 20203200875292 del 25 de agosto de 2020 

42 9270379 HÉCTOR MAURICIO TORRES SARZA 20203200880722 del 26 de agosto de 2020 

43 45491137 HELINA MARÍA CASTRO ANGULO 20203200874932 del 25 de agosto de 2020 

44 73148442 HENRRY  ARELLANO PALOMINO 20203200879402 del 26 de agosto de 2020 

45 8694991 HERIBERTO ABRAHAM VENGOECHEA RODRÍGUEZ 20203200891222 del 28 de agosto de 2020 

46 8673000 HUGO JAVIER GUERRERO GÓMEZ 20206000887932 del 28 de agosto de 2020 

47 22613170 INÉS SOFÍA BARRERO RÍOS 20206000888272 del 28 de agosto de 2020 

48 72190447 ISAÍAS MOISES RODRÍGUEZ PACHECO 20206000891722 del 28 de agosto de 2020 

49 72141550 JAVIER ENRIQUE ZUÑIGA PADILLA 20206000888282 del 28 de agosto de 2020 

50 72250888 JAVIER EYMARD PARDO CASTAÑEDA 20203200891212 del 28 de agosto de 2020 

51 32788971 JAZMÍN ESTHER MANGONES SOLANO 20203200880182 del 26 de agosto de 2020 

52 1129577141 JENIFFER CLAUDET RODRÍGUEZ JIMÉNEZ 20203200885682 del 26 de agosto de 2020 

53 8530287 JESÚS ALBERTO OW PADILLA 20206000889562 del 28 de agosto de 2020 

54 73573585 JESÚS MANUEL DÍAZ FORTICH 20203200877292 del 26 de agosto de 2020 

55 88232517 JHON ALEXANDER MENDOZA GARCÍA 20203200880482 del 26 de agosto de 2020 

56 7601434 JHONNY  FALS GUERRA  20206000886512 del 27 de agosto de 2020 

57 78693950 JONY JAVIER MARMOL NISPERUZA 20206000887962 del 28 de agosto de 2020 

58 9100839 JOSÉ ESTEBAN VILLARROYA MALVACEDA 20203200878322 del 26 de agosto de 2020 

59 72150114 JOSÉ MANUEL MARTELO VEGA 20206000888312 del 28 de agosto de 2020 

60 9145985 JOSÉ RAMÓN SALADEN ORDUZ 20203200884692 del 27 de agosto de 2020 

61 32640189 JUANA SERAFINA DÍAZ GÁMEZ  20206000889122 del 28 de agosto de 2020 

62 22519803 KATHERINE MEDELEIN GONZÁLEZ SILVA 20206000888322 del 28 de agosto de 2020 

63 32874414 KATIA LUZ ROMERO BARRAZA 20206000888492 del 28 de agosto de 2020 

64 73117624 LIBARDO NICOLÁS MÁRQUEZ PÉREZ 20203200881832 del 27 de agosto de 2020 

65 45764553 LILIA IDALIDES CHÁVEZ CUELLO 20203200874202 del 25 de agosto de 2020 

66 32701226 LILIANA ROSA OROZCO MIRANDA 20206000889572 del 28 de agosto de 2020 

67 22481619 LUCILA ESTHER POLO MARGALEF 20203200875302 del 25 de agosto de 2020 

68 73136789 LUIS ANTONIO CANO SEDAN 20203200875542 del 25 de agosto de 2020 

69 73196114 LUIS EDUARDO RODRÍGUEZ MENDOZA 20203200875202 del 25 de agosto de 2020 

70 72270594 LUIS FELIPE RODRÍGUEZ MARTÍNEZ 20203200881172 del 26 de agosto de 2020 

71 1143120049 LUZ DARIANA DEL CARMEN NAVARRO PAYARES 20203200875202 del 25 de agosto de 2020 

72 57401353 LUZ STELLA GÓMEZ CHAPARRO 20206000887982 del 28 de agosto de 2020 

73 32870676 MARGARITA ROSA UCROS PEREZ 20206000891522 del 28 de agosto de 2020 

74 32733773 MARÍA EUGENIA CUENTAS URDANETA 20206000888162 del 28 de agosto de 2020 

75 32751173 MARIA EUGENIA MORENO DONADO 20203200885722 del 27 de agosto de 2020 

76 32795579 MARÍA JOSÉ CASTAÑEDA SUÁREZ 20203200875222 del 25 de agosto de 2020 

77 32748600 MARIBEL  PADILLA ECHEVERRI  20206000889222 del 28 de agosto de 2020 

78 32825579 MARIELA ESTHER CERVANTES CELEDON 20206000891732 del 28 de agosto de 2020 

79 45513906 MARILYN DEL CARMEN BETANCOURT FERNANDEZ 20203200880542 del 26 de agosto de 2020 

80 32606363 MARTHA REGINA RUÍZ ALQUERQUE 20206000891742 del 28 de agosto de 2020 

81 32812220 MILSORA DEL PILAR HERRERA MENDOZA 20203200885742 del 27 de agosto de 2020 

82 22521697 NAYIBIS ISABEL VIZCAINO RACEDO 20203200880252 del 26 de agosto de 2020 

83 32867639 NEISY ESTHER CANTILLO DEL TORO 20206000891532 del 28 de agosto de 2020 

84 32828994 NELLY MERCEDES MONTUFAR JIMÉNEZ 20206000886482 del 27 de agosto de 2020 

85 22650030 NIDIA ALICIA RODRIGUEZ LOZANO 20206000888112 del 28 de agosto de 2020 

86 32683313 NORIS ISABEL TORRES TURIZO  20206000888372 del 28 de agosto de 2020 

87 73116766 RAUL MEDRANO MORALES 20203200892872 del 29 de agosto de 2020 

88 72005051 RODRIGO MANUEL SÁNCHEZ SALAZAR 20206000889432 del 28 de agosto de 2020 
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89 22650242 ROSSITTI DEL SOCORRO CHARRIS SALAZAR  20206000891542 del 28 de agosto de 2020 

90 30653536 SANDRA PATRICIA COGOLLO MARTÍNEZ 20206000886492 del 27 de agosto de 2020 

91 23145261 SILVIA  LARA FAJARDO  20203200880432 del 26 de agosto de 2020 

92 32717882 SOLCIRIS ISABEL ORTIZ DELGADO 20206000889082 del 28 de agosto de 2020 

93 1128060299 SULEIDY  SORNOZA PÉREZ  20203200875242 del 25 de agosto de 2020 

94 72156917 TOMAS ALBERTO DIX ESPINOSA 20206000891562 del 28 de agosto de 2020 

95 22443663 TULIA RAQUEL BARRAZA RUÍZ 20203200875582 del 25 de agosto de 2020 

96 73212684 URBANO MIGUEL MOLINA FRANCO 20203200874972 del 25 de agosto de 2020 

97 8782708 VLADIMIR  GONZÁLEZ MERCADO  20206000889522 del 28 de agosto de 2020 

98 1050951569 WADID ENRIQUE DIAZ MALLARINO 20203200886752 del 27 de agosto de 2020 

99 8762991 WILMER MIGUEL ESCORCIA VARGAS 20206000891582 del 28 de agosto de 2020 

100 73155305 WILMER  QUINTANA ARÉVALO  20203200875562 del 25 de agosto de 2020 

101 32936735 YAJAIRA  BARRERA CAMARGO  20203200874652 del 25 de agosto de 2020 

102 45764596 YONAIS  CABARCAS VILLEGAS  20203200874282 del 25 de agosto de 2020 

103 72162899 YONYS ALBERTO CANTILLO MORA 20206000889102 del 28 de agosto de 2020 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. Comunicar el contenido de esta Resolución a las personas que se relacionan 
a continuación, al correo electrónico reportado en SIMO con su inscripción al presente proceso de 
selección, teniendo en cuenta que existe autorización expresa para la utilización de este medio de 
notificación, en los términos de la Ley 1437 de 2011: 
 

No. 
No. DE 

IDENTIFICACIÓN 
NOMBRES APELLIDOS CORREO 

1 72196316 AFRANIO LUIS RODRÍGUEZ BRAVO ingeniero.afranio.rodriguez.bravo@hotmail.com 

2 32673886 ALBA LUZ PULIDO DURAN  albapulidoduranalba12@hotmail.com  

3 8758869 ALBERTO LUIS GUTIÉRREZ VISBAL   albertoluis_@hotmail.com 

4 84033825 ALEJANDRO MIRANDA VÍCTOR  urppantencionconcurso@gmail.com 

5 72175370 ALEXANDER  CASTILLO MARTÍNEZ  alexcasmar2008@hotmail.com 

6 72005333 ALEXANDER DIEGO NIEBLE LÓPEZ alexanderniebles1@hotmail.com 

7 1140822893 ANA MARÍA ALCÁZAR MONTALVO anamaryalcazar@gmail.com 

8 45517556 ÁNGELA MARÍA ARMESTO ARDILA angyarmesto@gmail.com 

9 32831415 ANGÉLICA MARÍA ORTIZ FLORIÁN wenlin2811@hotmail.com 

10 37926103 ARCELIA MARÍA MEZA BADILLO  chelameza2008@gmail.com 

11 8721170 ARNULFO DE JESÚS MOLINA VARGAS arnulfomolina1962@gmail.com 

12 32824653 BETSI LUZ PADILLA LUNA betsypad@hotmail.com 

13 45686412 BETZAIDA ISABEL CANOLES LENES isabel_20015@hotmail.com 

14 22519903 BRENDA CECILIA RODRÍGUEZ RIVERA brodriguez@barranquilla.gov.co 

15 12596889 CARLOS ALBERTO ESCOBAR TORRES caestin@hotmail.com 

16 8707784 CARLOS ANTONIO MORALES BRAVO carmorales28@hotmail.com 

17 7929538 CARLOS GASTELBONDO CAMARGO carlosgastelbondo@hotmail.com 

18 32828425 CARMEN EVA  DE LA HOZ QUEVEDO cedhq@hotmail.com 

19 73136601 CÉSAR AUGUSTO MEZA ROJAS cesarmeza293@yahoo.com 

20 8731574 CÉSAR JAVIER ESCORCIA MADRID urppantencionconcurso@gmail.com 

21 45467863 CLARA EUGENIA SUMOSA PÉREZ csumosa1@hotmail.com 

22 32710035 CLARENA INÉS PÉREZ RUA clareperez@hotmail.com 

23 45514063 CLAUDIA CECILIA CORREA VITOLA claudiacecovi197389@hotmail.com 

24 1045691461 CRISTIAN CAMILO HERAZO CAMARGO ch4890@hotmail.com  

25 32773058 DALIS ESTHER RUÍZ MEJÍA dalisruizmejia@gmail.com 

26 72337145 DALMIRO ANTONIO PACHECO MIRANDA dpachecomiranda@gmail.com 

27 32718525 DEISY DEL CARMEN RAMBAO DE LA HOZ deis_y_rambao@hotmail.com 

28 32678428 DENIS MARÍA BOLÍVAR MENDOZA denuarlove@hotmail.com 

29 73153048 EDILBERTO MANUEL MORALES VÁSQUEZ edilmorales2601@gmail.com 

30 73106862 EDUIN HUMBERTO MARSIGLIA JARABA edmarsiglia@hotmail.com 

31 32708138 EMMA ROSA CAMPO MARQUEZ ecampo@barranquilla.gov.co 

32 32753059 EMPERATRIZ  RAMÍREZ DÍAZ  emperatrizramirez3918@gmail.com 

33 22447015 ENEIDA JUDITH FLORIÁN SAUCEDO eneflors@hotmail.com 

34 7919874 ERICK  DEL CAMPO BLANQUICETT erickdelcampo@hotmail.com 

35 73160980 EUBALDO ESTEBAN ESPITIA ESPITIA spitia60@hotmail.com 

36 45763974 FAUSTINA  CASSIANI ESQUIVIA  faustinacassiani@hotmail.com 

37 8604110 FÉLIX ARMANDO SOLANO ALMANZA felixarmando2410@hotmail.com 

38 73102627 FÉLIX AUGUSTO ESCORCIA ATENCIO  felbefe@hotmail.com 

39 72140693 GILDARDO ANTONIO MESA SERNA gilomesa@hotmail.com 

40 73188451 GUILLERMO RAFAEL JIMÉNEZ GALVIS guillote60@hotmail.com 

41 72303765 GUSTAVO JAVIER PELUFFO SUÁREZ gustaquillero79@hotmail.com 
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No. 
No. DE 

IDENTIFICACIÓN 
NOMBRES APELLIDOS CORREO 

42 9270379 HÉCTOR MAURICIO TORRES SARZA hetosar1@yahoo.com 

43 45491137 HELINA MARÍA CASTRO ANGULO helinacastro@hotmail.com 

44 73148442 HENRRY  ARELLANO PALOMINO henrryaned@hotmail.com 

45 8694991 HERIBERTO ABRAHAM VENGOECHEA RODRÍGUEZ heribven@gmail.com 

46 8673000 HUGO JAVIER GUERRERO GÓMEZ hguerrero@barranquilla.gov.co 

47 22613170 INÉS SOFÍA BARRERO RÍOS ines_barrero@hotmail.com 

48 72190447 ISAÍAS MOISES RODRÍGUEZ PACHECO isaias_rodriguez_p@hotmail.com 

49 72141550 JAVIER ENRIQUE ZUÑIGA PADILLA Jajuniorz@hotmail.com 

50 72250888 JAVIER EYMARD PARDO CASTAÑEDA javiereymard@gmail.com 

51 32788971 JAZMÍN ESTHER MANGONES SOLANO jems_844@hotmail.com 

52 1129577141 JENIFFER CLAUDET RODRÍGUEZ JIMÉNEZ jeniferrodriguezj@gmail.com 

53 8530287 JESÚS ALBERTO OW PADILLA jesusowpadilla@gmail.com 

54 73573585 JESÚS MANUEL DÍAZ FORTICH jesusdifor@hotmail.com 

55 88232517 JHON ALEXANDER MENDOZA GARCÍA jhonmendozza@gmail.com 

56 7601434 JHONNY  FALS GUERRA  jhodavid_182-@hotmail.com 

57 78693950 JONY JAVIER MARMOL NISPERUZA jjmarmolnisperuza@gmail.com 

58 9100839 JOSÉ ESTEBAN VILLARROYA MALVACEDA josevillarroya84@hotmail.com 

59 72150114 JOSÉ MANUEL MARTELO VEGA orquestaswingbarranquilla@hotmail.com 

60 9145985 JOSÉ RAMÓN SALADEN ORDUZ jrsaladeno@gmail.com 

61 32640189 JUANA SERAFINA DÍAZ GÁMEZ  juadi09@hotmail.com 

62 22519803 KATHERINE MEDELEIN GONZÁLEZ SILVA katherinemgonzalezs@gmail.com 

63 32874414 KATIA LUZ ROMERO BARRAZA katialuzromero@hotmail.com 

64 45764553 LILIA IDALIDES CHÁVEZ CUELLO lchavez1976@hotmail.com 

65 73117624 LIBARDO NICOLÁS MÁRQUEZ PÉREZ libardomarquezz@gmail.com 

66 32701226 LILIANA ROSA OROZCO MIRANDA lorozco@barranquilla.gov.co 

67 22481619 LUCILA ESTHER POLO MARGALEF lupoma48@hotmail.com 

68 73136789 LUIS ANTONIO CANO SEDAN luiscanosedan@gmail.com 

69 73196114 LUIS EDUARDO RODRÍGUEZ MENDOZA luisrodriguezmendoza@gmail.com 

70 72270594 LUIS FELIPE RODRÍGUEZ MARTÍNEZ lufe_10_@hotmail.com 

71 1143120049 
LUZ DARIANA DEL 

CARMEN 
NAVARRO PAYARES luzdariana_16@hotmail.com 

72 57401353 LUZ STELLA GÓMEZ CHAPARRO stella_gomez8@hotmail.com 

73 32870676 MARGARITA ROSA UCROS PEREZ marguiabogada@hotmail.com 

74 32733773 MARÍA EUGENIA CUENTAS URDANETA mcuentas@barranquilla.gov.co 

75 32751173 MARIA EUGENIA MORENO DONADO sardinitamore@hotmail.com 

76 32795579 MARÍA JOSÉ CASTAÑEDA SUÁREZ gabrieldelarosa02@hotmail.com 

77 32748600 MARIBEL  PADILLA ECHEVERRI  urppantencionconcurso@gmail.com 

78 32825579 MARIELA ESTHER CERVANTES CELEDON macece_1403@hotmail.com 

79 45513906 MARILYN DEL CARMEN BETANCOURT FERNANDEZ mabefe02@yahoo.com 

80 32606363 MARTHA REGINA RUÍZ ALQUERQUE mruiza@live.com.ar 

81 32812220 MILSORA DEL PILAR HERRERA MENDOZA soledadunidos@gmail.com 

82 22521697 NAYIBIS ISABEL VIZCAINO RACEDO nayiviz1234@hotmail.com 

83 32867639 NEISY ESTHER CANTILLO DEL TORO neisycantillo@hotmail.com 

84 32828994 NELLY MERCEDES MONTUFAR JIMÉNEZ nellymontufar@hotmail.com 

85 22650030 NIDIA ALICIA RODRIGUEZ LOZANO alejsamu@hotmail.com 

86 32683313 NORIS ISABEL TORRES TURIZO  noristorres21@gmail.com 

87 73116766 RAUL MEDRANO MORALES ramemo16@hotmail.com 

88 72005051 RODRIGO MANUEL SÁNCHEZ SALAZAR urppantencionconcurso@gmail.com 

89 22650242 
ROSSITTI DEL 

SOCORRO 
CHARRIS SALAZAR  rossettychamadero@gmail.com 

90 30653536 SANDRA PATRICIA COGOLLO MARTÍNEZ scogollom@hotmail.com 

91 23145261 SILVIA  LARA FAJARDO  silvitalara98@yahoo.es 

92 32717882 SOLCIRIS ISABEL ORTIZ DELGADO sunortiz@hotmail.es 

93 1128060299 SULEIDY  SORNOZA PÉREZ  ssornozaperez@hotmail.com 

94 72156917 TOMAS ALBERTO DIX ESPINOSA tomasd69@hotmail.com 

95 22443663 TULIA RAQUEL BARRAZA RUÍZ trbr@hotmail.com 

96 73212684 URBANO MIGUEL MOLINA FRANCO urb_mf0112@hotmail.com 

97 8782708 VLADIMIR  GONZÁLEZ MERCADO  urppantencionconcurso@gmail.com 

98 1050951569 WADID ENRIQUE DIAZ MALLARINO maryvalentina10@hotmail.com 

99 8762991 WILMER MIGUEL ESCORCIA VARGAS wilmermiguel02@hotmail.com 

100 73155305 WILMER  QUINTANA ARÉVALO  dameka1972@hotmail.com 

101 32936735 YAJAIRA  BARRERA CAMARGO  yajairabarrerac@hotmail.com 

102 45764596 YONAIS  CABARCAS VILLEGAS  ycabarcasv@gmail.com 

103 72162899 YONYS ALBERTO CANTILLO MORA yonyscantillomora@gmail.com 
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ARTÍCULO TERCERO. Comunicar el contenido de la presente Resolución al Representante Legal de 
la Universidad Libre, a la Calle 37 No. 7-43, Edificio Centenario, en la ciudad de Bogotá, D.C., y a los 
correos jorge.alarcon@unilbre.edu.co y maria.delgado@unilibre.edu.co. 
 
ARTÍCULO CUARTO. Comunicar el contenido de la presente Resolución a los Representantes 
Legales de las Alcaldías de Puerto Colombia (Atlántico), Barranquilla (Atlántico), Turbaco (Bolívar) y 
Cartagena (Bolívar), a las direcciones y/o correos electrónicos que se relacionan en la siguiente tabla: 
 

ENTIDAD 
No. PROCESO 

DE SELECCIÓN 
DIRECCIÓN CORREO ELECTRÓNICO 

Alcaldía de Puerto 
Colombia (Atlántico) 

752 de 2018 
Carrera 4 No. 2-18, Sede Principal – 

Puerto Colombia (Atlántico) 
alcaldia@puertocolombiaatlantico.gov.co 

Alcaldía de 
Barranquilla (Atlántico) 

758 de 2018 
Calle 34 No. 43-31, Barranquilla 

(Atlántico) 
secgestionhumana@barranquilla.gov.co 

Alcaldía de Turbaco 
(Bolívar) 

768 de 2018 
Avenida México Calle 17 No. 804, 
Plaza Principal, Turbaco (Bolívar) 

contactenos@turbacobolivar.gov.co 

Alcaldía de Cartagena 
(Bolívar) 

771 de 2018 
Centro Diagonal 30 No. 30-78, 
Plaza de la Aduana, Cartagena 

(Bolívar) 
alcalde@cartagena.gov.co 

 
ARTÍCULO QUINTO. Publicar este acto administrativo en la página web de la CNSC,  
www.cnsc.gov.co. 
 
ARTÍCULO SEXTO. Contra la presente decisión no proceden recursos. 
 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dada en Bogotá, D.C., 24 de septiembre de 2020 

 
 
 
 
  
 

FRIDOLE BALLEN DUQUE  
Presidente  
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